
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 866 DEL 25-10-2019

AMBITO C5
DIRIGENTE:  Franca Nubifero
UFFICIO PROPONENTE: AMBITO C05
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Franca Nubifero
REGISTRO SETTORIALE: 83 DEL 25-10-2019
CIG:

Oggetto: Avviso Pubblico finalizzato all'accreditamento di enti del Terzo Settore per la
realizzazione del servizio di assistenza scolastica socio-educativa in favore agli
alunni con disabilità frequentanti le scuole dell'Ambito C 05. Approvazione Albo
soggetti accreditati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 01/09/2017, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che

con Legge regionale 11/07 e smi – Legge per la dignità e la cittadinanza sociale emanata in-
attuazione della Legge 8 novembre 2000 n. 328 – la Regione Campania ha disciplinato la
programmazione e la realizzazione di un sistema organico di interventi e di servizi sociali, che
si attua con il concorso delle istituzioni pubbliche e delle formazioni sociali, attraverso
l’integrazione delle azioni politiche programmatiche con servizi e contenuti sociali, sanitari,
educativi, con le politiche attive del lavoro, dell’immigrazione, delle politiche abitative e di
sicurezza dei cittadini, dell’apporto dei singoli e delle associazioni;

che la stessa Legge regionale 11/07 e smi, all'art.8 comma 1 lettera d, affida alle regioni il-
compito di emanare  specifico regolamento di attuazione che stabilisca procedure, condizioni,
requisiti soggettivi e strutturali, criteri di qualità per l'autorizzazione, l'accreditamento e la
vigilanza delle strutture e dei soggetti che provvedono alla gestione e all'offerta degli
interventi e dei servizi del sistema integrato dei servizi sociali;

che all'art.10 comma 3 viene stabilito che i comuni garantiscono il raggiungimento di obiettivi-
di qualità attraverso l’autorizzazione, l’accreditamento e la vigilanza, ai sensi del regolamento
di attuazione di cui all’articolo 8, comma 1, lettera d), delle strutture e dei soggetti che
provvedono alla gestione e all’offerta degli interventi e dei servizi del sistema integrato;

con Regolamento Regionale n.4/2014 la Regione Campania ha disciplinato le norme in-
materia di autorizzazione al funzionamento e accreditamento di servizi residenziali,
semiresidenziali, domiciliari e territoriali;



che la Giunta regionale della Campania ha approvato con deliberazione n.107 del 23/04/2014,-
il Catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali, territoriali e domiciliari in attuazione del
Regolamento regionale 4/2014

che nella sezione A del Catalogo vengono definiti gli standard e i requisiti specifici di-
funzionamento dei servizi residenziali e semiresidenziali e nella sezione B, gli standard e i
requisiti specifici di funzionamento dei servizi territoriali e domiciliari;

 la Legge Regionale n.11/2007 garantisce gli interventi in favore dell’integrazione dei disabili-
(art. 5, comma 2)

Preso atto che il Coordinamento Istituzionale, in data 15-09-2017, ha dato specifico indirizzo
all’Ufficio di Piano in merito all’attivazione del servizio di sostegno socio-educativo rivolto agli
alunni disabili delle scuole dell’Ambito C 1 attraverso il modulo dell'accreditamento;

Considerato che, al fine di dare attuazione a quanto stabilito dal Coordinamento Istituzionale, si è
ritenuto di costituire un Albo di enti accreditati, ai sensi del Regolamento Regionale n.4/2014, presso i
quali i cittadini beneficiari di buoni servizio (cd. vouchers), possono ottenere l’erogazione delle
prestazioni sociali definite dalla tipologia del servizio di Assistenza scolastica socio-educativa in
favore agli alunni con disabilità, previa sottoscrizione di un patto di accreditamento con l’Ambito C 5.

Visto l’Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 749 del 19/09/2019, all’interno
del quale sono stati  determinati i requisiti e le modalità di iscrizione da parte di soggetti del Terzo
Settore all'Albo degli enti accreditati servizio “Assistenza scolastica – sostegno socio-educativo in
favore di alunni con disabilità”, per essere legittimati all’erogazione del servizio oggetto
dell’accreditamento in favore degli alunni con disabilità residenti nei Comuni associati dell’Ambito
Territoriale C05 ai sensi della normativa vigente;

Dato atto che
alla scadenza del termine di presentazione istanze, sono pervenute n.2 due richieste di
iscrizione da parte della Cooperativa LA GIOIOSA  e del CONSORZIO di Cooperative
sociali ICARO
con nota prot. n. 45895 del 07.10.2019 è stata nominata la Commissione Tecnica così
composta:

dott.ssa Franca Nubifero – Coordinatore ufficio di Piano Ambito C05 - presidente;
Dott.ssa Maria Antonietta Pascarella – componente;
Dott.ssa Vittoria Abossida – componente;
Dott.ssa Tullia di Mauto – componente supplente;

In esito alle attività della Commissione Tecnica, nelle sedute del 7 e del 24 ottobre 2019,
entrambi i richiedenti risultano ammessi in quanto in possesso dei requisiti richiesti
dall’Avviso Pubblico;
con il presente provvedimento, si intendono assicurare i criteri di trasparenza, economicità,
efficienza, pubblicità, imparzialità e non discriminazione dell’azione amministrativa

Visti
il Decreto Sindacale n. 11 del 14.05.2019, con il quale la scrivente è stata individuata come
Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito C05;
la determinazione dirigenziale n. 346 del 29.05.2019 con la quale alla scrivente  è stata
conferito l’incarico di Posizione Organizzativa prevista dall’art. 13, comma 1, lett.a) del
CCNL 2016-2018, con delega di tutte la funzioni e le attività inerenti l’incarico di
Coordinatore Ambito C05 e con adozione di atti a rilevanza esterna ed attribuzione del
relativo PEG;

Visti:
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
- l’art 153, comma 5  del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei Responsabili
dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

Determinazione AMBITO C5 n.866 del 25-10-2019 Comune di Marcianise

Pag. 2



-l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi;
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti gli
atti gestionali;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale  degli uffici e servi ;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
Viste, altresì,

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10  del 24.04.2019 di “Approvazione del Bilancio
di Previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n.
118/2011), Programma LL.PP. 2019/2021 con relativo elenco annuale 2019 e Programma
biennale acquisti di beni e servizi 2019/2020”;
la Deliberazione di Giunta Comunale N. 82 DEL 28/05/2019 DI APPROVAZIONE del PEG
2019/2021;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
Di prendere atto degli esiti dell’attività istruttoria e di valutazione effettuata dalla1
Commissione Tecnica finalizzata all’aggiornamento dell’elenco di soggetti accreditati a
svolgere il servizio di assistenza scolastica in favore degli alunni con disabilità residenti nei
Comuni associati dell’Ambito Territoriale C05.
Di approvare, per gli effetti di cui al precedente punto 1, l’elenco degli enti ammessi2
all'iscrizione all'Albo dei soggetti accreditati come di seguito indicato:

COOP LA GIOIOSA, con sede legale in Napoli alla Piazza B. Tafuri n. 16;
ICARO Consorzio di cooperative sociali con sede legale in Santa Maria Capua Vetere
(CE), alla Via Merano n. 2;

Di precisare che nei confronti delle prefate Cooperative si procederà alla sottoscrizione di un3
patto di accreditamento che regolerà i rapporti tra gli Enti e l’Ambito C 5 sulla base delle
condizioni già stabilite nell’Avviso Pubblico, subordinatamente all’esito favorevole dei
controlli effettuati sulle dichiarazioni rese. In caso di esito negativo dei controlli sulle
dichiarazioni rese si procederà alla cancellazione d'ufficio dall'Albo e all'adozione dei
provvedimenti del caso;

Di precisare, altresì, che l’Albo avrà validità per gli anni scolastici 2019-2020 e 2020 – 2021,4
con aggiornamento al 30 Settembre 2020. L’albo rimane depositato agli atti del Comune
Capofila e sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente capofila, oltre ad essere inviato a tutti
i Comuni Associati.

Di  dare  atto che l’inserimento nell’Albo dei soggetti accreditati non comporta alcun obbligo5
di richiesta di prestazioni per il Comuni associati dell’Ambito C05, né per l’ambito stesso;

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di6
quanto disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del
regolamento comunale sui controlli interni;

di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Segreteria per1
l’inclusione nella relativa raccolta.

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Franca Nubifero  Franca Nubifero

Determinazione AMBITO C5 n.866 del 25-10-2019 Comune di Marcianise

Pag. 3



Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione AMBITO C5 n.866 del 25-10-2019 Comune di Marcianise

Pag. 4


		2019-10-25T14:14:29+0100
	NUBIFERO FRANCA




